
COMUNEDIRIBERA
Provincia di Agrigento

{ . * * *+***

IIIo Snrronp Stnvzro Polrrrcsr Socu,n 
/ /

7/ nq'ral/al-ftols
*:f+***** * *{.{.  *1.**{.  * **

Oggetto: Impegno di spesa, rinnovo convenzioni e proroga ricoveri anziani, disabili, minori e donne in
difficolta presso vari istituti e comunita alloggio. Periodo: gennaio/febbraio 2013.

* :1. : f  l .  t (  * :1.  { (  **+* ** l i  **  **{ .

L'anno duemilatredici, il eiomo ilnUÉ-del mese di W/fÉ81 0 .nella residenza Municipale,
il dipendente Pippo Di Leo

Delegato delle Funzioni Dirigenziali
ex àrt. 17 comma I -bis del D.Les n' 16512001

Vista Ia determinazione dirigenziale n.3l del 28.01.201, ad oggetto: nomina responsabile
dell'ufficio 328, monitoraggio gare progetti speciali e contestuale delega di funzioni dirigenziali, ai
sensi dell'art. 17 comma l-bis del D.Lgs no 165/2001 e dell'art. 24-bis del vigente regolamento
oornunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 2l del regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi
approvato con delibera di C.M. n" 288/03;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n" 267;
Visto I'art. 48 del vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;
Vista la delibera del C.C. n'31 del 25/06/2012, con la quale si è approvata la relazione

previsionale e programmatica bilancio pluriennale 201212014 e bilancio di previsione esercizío 2012;;
Che il Comune di Ribera, da molti anni, ha affidato, a mezzo aonvenzione, il servizio

residenziale in favore di anziani, disabili, minori e donne in difficoltà a diversi istituti, comunità
alloggi,case di riposo e centri di accoglienza;

Che è obbligo garantire la permanenza in strutture residenziali adeguate degli anziani, dei
disabili, dei minori e donne in diflicoltà;

Che Ie convenzione con le suddette strutture sono scadute e si è in attesa di rinnovo;
Che occorre procedere all'impegno delle somme necessarie per il proseguo dei ricoveri dei

suocitati utenti, negli istituti, comunità alloggi e case dall'accoglienza;
Che le somme necessarie per i ricoveri di che trattasi per il periodo gennaio/febbraio 2013 per i

riooveri di n" 2 anziani ammontano ad €. 4.369,20, per i ricoveri di n' 16 disabili ammontano ad
€^71.642,69, per i ricoveri no 14 minori, di cui un minore a partire dal 2510212013, ammontano ad €.
60.522,30 e per il ricovero di una signora in difficoltà, presso una casa di accoglienza, ammonta ad €.
|.132,38, per un totale di €.137 .666,57;

Considerato che, se non si procede alle suddette liquidazioni si arrecherebbe un danno grave
all'Ente con azioni di rivalsa e decreti ingiuntivi;



Rilevato che, in attesa dell'approvazione dell'Esercizio Finanziario per I'anno 2013, con

Delibera di G.M. n' 103 del 03/05/2013 è stata assegnata al Dirigente del III. Settore la complessiva

somma di €. 137.666.57 cosl suddivisa:

€.4.369,20, per i ricoveri degli anziani, così ripartita:
F assegnare al Dirigente del [o Settore Ia somma di €.4,369,20 all'lntervento n' 1100403

Cap. 3 denominato "Ricovero anziani ed adulti inabili" del bilancio anno 2013;

€. 60.522,30 per i ricoveri dei minori così ripartita:
F prelevare la somma di €. 6,079,65 dall'lntervento n' 1100403 Cap. 2 Impegno n'

238712012 denominato "Ricovero in istituto" eflettuato con Determina Dirigenziale no
22112012;

ts prelevare la somma di €. 6.860'00 dall'lntervento n" 1100403 Cap. 2 Impegno n'

3106/2011 denominato "Ricovero in istituto" effettuato con Determina Dirigenziale no

324 del2lll2l20l1:
ts assegnare al Dirigente del Io Settore la somma C.47,582,65 all'lntervento n" 1100403

Cap.2 denominato "Ricovero in istituto" del bilancio anno 2013;
€.71,642,69 per i ricoveri dei disabili così ripartita:

F prelevare la somma di €, 8.537,42 dall'lntervento n" 1100403 Cap, 8 Impegno no

238812012 denominato "Spese per ricovero per disabili mentali" effettuato con

Determina Dirigen ziale n" 221/2012;
F prelevare la somma di €' 324,22 dall'lntervento n" 1100403 Cap. I Impegno no

214012012 denominato "Spese per ricovero per disabili mentali" effettuato con

Determina Dirigenziale no 22212012;
F assegnare al Dirigente del I" Settore la somma €, 31.390,53 all'lntervento n' I100403

Cap. 2l denominato "Spese per ricovero per disabili mentali L. R. 8/2000" del bilancio

anno 20131
ts assegnare al Dirigente del Io Settore la somma €. 31.390,52 all'lntervento n' I I00403

Cap. I denominato "Spese per ricovero per disabili mentali" del bilancio anno 2013;

€. 1.132,38 per il ricovero di una signora presso un centro di accoglienza così ripartita:

F prelevare la somma di €' 803,63 dall'lntervento n" 1100403 Cap. 28 Impegno no

2389/2012 denominato "Casa d'accoglienza per gestanti ' tagazze madri e donne in

difficoltà" effbttuato con Determina Dirigenziale no 22lD0l2;
ts assegnare al Dirigente del I' Settore la somma di €. 328,75 all'lntervento n" 1100403

Cap. 28 denominato "Casa d'accoglienza per gestanti, rugazze madri e donne in

difficoltà" del bilancio anno 2013;

Che, con lo stesso atto è stato disposto, in attesa dell'approvazione del bilancio per l'esercizio

finanziario 2013, le somme necessarie per i suddetti ricoveri, per periodo marzoldicembre 2013,

saranno assegnate ed impegnate con successivo atto;

Viste le relazioni dell'Assistente Sociale Comunale da cui si evince la necessita del proseguo

del ricovero di n" 2 anziani, di n" l6 disabili, di n" 14 minori, di cui un minore a partire dal2514212013,



e di una signora in difficoltà presso rispettive case di riposo, comunità alloggio e casa di accoglienza,
come da elenchi allegati al presente atto;

Che, gli utenti ricoverati, presso le varie comunità o/e case di riposo, se dovuto, dovranno
versare la quota di compaftecipazione giornaliera alla Tesoreria Comunale ai sensi del D.A. Regionale
n" 867157 del 1510412003:

Che, inoltre, le suddette somme dei succitati Interventi, non rientrano nei limiti dei dodicesimi
del bilancio precedentemente approvato, tuttavia se non si procede alle succitate liquidazioni si
arrecherebbe un danno certo all'Ente con azioni di rivalsa e decreti ingiuntivi;

Tutto ciò premesso
DE TERMINA

1. Di autorizzare la proroga del ricovero degli utenti di cui agli allegati elenchi e come da relazione
dell'Assistente Sociale Comunale per il periodo gennaio/dicembre 20i3;

2. Di utilízzare ed impegnare la complessiva somma 137 .666,37 n per la liquidazione delle rette dei
suddetti ricoveri, per il periodo gennaio/febbraio 2013, nei vari istituti, comunita alloggio e
casa di accoglienza, suddivisa così come segue:

€. 4.369,20, per i ricoveri degli anziani, così ripartita:

> €,. 4,369,20 all'lntervento n' I100403 Cap. 3 Impegno no 861/2013 denominato

"Ricovero anziani ed adulti inabili" del bilancio anno 201 3;

e, 60.522..30 per i ricoveri dei minori così ripartita:

> €, 6.079,65 dall'lntervento n" 1100403 Cap. 2 Impegno n" 2387/2012/SUB 02

denominato "Ricovero in istituto" effettuato con Determina Dirigenziale n' 22112012;

> €. 6.860,00 dall'lntervento n' 1100403 Cap. 2 Impegno n" 3106/2011/SUB 01

denominato "Ricovero in istituto" effettuato con Determina Dirisenziale no 324 del

21t12/2011;

> €. 47.582,65 all'lntervento n" 1100403 Cap. 2 Impegno n" 86212013 denominato

"Ricovero in istituto" del bilancio anno 20i 3;



C.71.642,69 per i ricoveri dei disabili così ripartita:

> €.8,537,42 dall'lntervento n" 1t00403 Cap. S lmpegno n" 2388/2012ISUB 01

denominato "Spese per ricovero per disabili mentali" effettuato con Determina

Dirigenziale no 221 12012;

> C,324,22 dall'lntervento no 1100403 Cap. 8 lmpegno n' 2l,40l20l2lSUB 01 denominato

"Spese per ricovero per disabili mentali" effettuato con Determina Dirigenziale no

22212012l

> €.31,390,53 all'lntervento n' 1100403 Cap. 2l Impegno no 863/2013 denominato

"Spese per ricovero per disabili mentali L' R. 8/2000" del bilancio anno 2013;

> €, 31.390,52 all'lntervento n" 1100403 Cap' S Impegno no 864/2013 denominato

"Spese per ricovero per disabili mentali" del bilancio anno 2013;

€. 1.132,38 per il ricovero di una signora presso un centro di accoglienza così ripartita:

> €. 803'63 dall'lntervento n' 1100403 Cap' 28 Impegno n' 2389/2012/SUB 01

denominato "Casa d'accoglienza per gestanti , îagazze madri e donne in difficolta"

effettuato con Determina Dirigenziale no 22112012;

> €. 328,75 all'lntervento n' 1100403 Cap' 28 Impegno no 865/2013 denominato "Casa

d'accoglienza per gestanti, ragazze madri e donne in difficoltà" del bilancio anno 2013;

3 dare atto che le suddette somme dei succitati Interventi, non rientrano nei limiti dei dodicesimi

del bilancio precedentemente approvato, tuttavia se non si procede alle succitate liquidazioni si

arrecherebbe un danno certo all'Ente con azioni di rivalsa e decteti ingiuntivi;

4 che saranno liquidate le rette di ricovero del suddetto periodo ripartite nel seguente modo:

per i ricoveri degli anziani:
> €. 4.369,20 per il ricovero di no 2 anzíani presso la casa di riposo "Progetto Anziani" di

Ribera;
per i ricoveri dei minori:

> €. 4.351,105 per il ricovero di n" I minori presso la comunità alloggio "walden" di

Menfi;
> €.36.793,87 per il ricovero di no 9 minori, di cui un minore a partire dal 25102n013,

presso la comunità alloggio "Oasi" di Ribera;
> €. 14.806,63, per il ricovero di n'3 minori presso la comunità alloggio "P. Farinato" di

Piazza Armerina;
>€ .4 .570 ,T0 ,per i l r i coverod ino lm inore ,p resso lacomun i tàa l logg io " I l

Caleidoscopio" (Elios Nuova Soc, Coop. A.r.l') di Palermo;



per i ricoveri dei disabili:
> €. 8.941,36 per il ricovero di n" 2 disabile, di cui un disabile presso la comunita

alloggio "Villa degli Angeli" di Favara;
> €.. 27 .197 ,58 per il ricovero di n" 6 disabili, presso la comunita alloggio "Mondi Vita.lf'

di Santa Elisabetta con sede operativa Ribera
> €.9.784,74 per il ricovero di no 2 disabili presso comunità alloggio "lsola Felice,'di

Joppolo Giancaxio;
> €. 12.i53,61 per il ricovero di n' 3 disabili presso la comunità alloggio "sanitaria

Delfino" di Raffadali;
F €. 8.941,36 per il ricovero di n"2disabili presso la comunità alloggio "lris" di Sciacca;
> €. 4.624,04 per il ricovero di no I disabile presso la comunità alloggio ,,Il Pozzo di

Giacobbe" di Araeona

per il ricovero di ad un centro di accoglienza;
> €. I .132,38 per il ricovero di una signora presso il centro di accoglienza "Palazzo Sacco"

sito a Santa Marghsrita Belice;

che gli utenti ricoverati, presso le varie comunità o/e case di riposo, se dovuto, dovranno versare
la quota di compartecipazione giornaliera alla Tesoreria Comunale ai sensi del D.A. Regionale
n" 867/57 del 15/0412003;
che, in attesa dell'approvazione del bilancio per I'esercizio finanziario 2013, le somme
necessarie per i ricoveri succitati, per il periodo marzoldicembre 2013, saranno assegnate ed
impegnate con successivi atti;
di dare atto, inoltre, che alla liquidazione delle rette di ricovero si prowederà a presentazione di
apposita fattura da parte degli istituti, comunità alloggio, casa di riposo e centro di accoglienza;
pubblicare, per motivi di privacy, sull'albo pretorio on line, solo l'oggetto del presente atto;

Dirigenziali
no 165/2001

Visto di regolarità contabile attestante la copertura presente determinazione, ai
sensi defl'art. l5l. comma 4. del D.lss. n" 267100. che data odierna diviene esecutiva.

ll Dirigente del
(Dott. Raffaele


